tia vel veritate contextus careant, aut quod est probabilius mendacium iudaeorum latebram non habeat.

- 75 Merito proinde, cum iam *generatio prava et adultera signum quaerit, signum non datur ei nisi signum Ionae*<sup>r</sup>; ut videlicet qui ob perversitatem mentis non aedificantur signo virtutis, scandalizentur signo infirmitatis, triduae scilicet et sepulturae et mortis. Nam verbum crucis et mortis iudaeis qui pereunt scandalum est, *his autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est*<sup>s</sup>; nec minor aut infirmior nobis est *Filius hominis in corde terrae*<sup>t</sup> quam consessu paternae dexteræ. Signum quippe quod illi  
125 D recusaverunt, sive *in profundum inferni sive in excelsum supra*<sup>u</sup>, nos fide plena ac veneratione devota suscipimus, agnoscentes Filium quem concipit virgo *in profundo inferni* signum nobis esse liberationis et veniæ, *in excelsum supra* signum et spem exultationis esse et gloriæ. Qui enim *primum descendit in inferiores partes terrae*<sup>v</sup>, ut in  
90 *sanguine testamenti sui extraheret vinclos de lacu in quo non est aqua*<sup>w</sup>, *ipse est et qui ascendit super omnes coelos ut adimpleret omnia*<sup>x</sup>. Iam levavit Dominus signum, primum in patibulo crucis postmodum in throno regni, et exaltavit signum ad populos nationum<sup>y</sup>; quia contradictum est ei a populo iudaeorum, et cotidie a quatuor ventis congregat<sup>z</sup> discipulos veri Israel ad hoc signum.  
126 A *O radix Jesse qui stas in signum populorum, super quem iam continent reges os suum*<sup>a</sup>, obstruatur etiam os loquentium iniqua<sup>b</sup>, id est iudaeorum blasphemantium, qui

73 careant I : careat MC || 79 et <sup>1</sup> a d om. rel. || 83 consessu I praem. in MC

r. Matth. 12, 39; 16, 4 (generatio mala ... dabitur Vlg; cf. Deut. 32, 5)  
s. I Cor. 1, 18.23 (Dei virtus Vlg) t. Matth. 12, 40 u. Is. 7, 11  
v. Ephés. 4, 9 w. Zach. 9, 11 x. Ephés. 4, 10 y. Is. 11, 12  
z. Matth. 24, 31 a. Antiphona ad Magnificat die 19<sup>a</sup> decembris. Is. 11, 10; 52, 15 b. Ps. 62, 12

ou bien que le texte est dépourvu, soit d'enchaînement, soit de vérité, ou bien, ce qui est plus probable, que le mensonge des Juifs ne peut trouver aucun subterfuge.

Il est donc bien juste, lorsque enfin cette génération perverse et adultère demande un signe, qu'il ne lui en soit pas donné d'autre que le signe de Jonas<sup>r</sup> : puisque leur perversité d'esprit les a empêchés de s'édifier du signe de puissance, ils se scandalisent du signe de faiblesse que seront les trois jours de la sépulture et de la mort. Car le langage de la croix et de la mort est scandale pour les Juifs qui se perdent, alors que pour ceux qui se sauvent, c'est-à-dire pour nous, il est puissance de Dieu<sup>s</sup>, et que le Fils de l'homme dans le sein de la terre<sup>t</sup> ne nous paraît ni moindre ni plus faible que siégeant à la droite du Père. Oui, ce signe qu'ils ont refusé, soit dans les profondeurs de l'enfer, soit dans les hauteurs du ciel<sup>u</sup>, nous, nous le recevons avec une foi totale et une respectueuse dévotion : nous reconnaissons que le Fils que la Vierge a conçu est pour nous, dans les profondeurs de l'enfer, signe de libération et de pardon ; dans les hauteurs du ciel, signe et gage d'exultation et de gloire. Car celui qui d'abord descendit dans les régions inférieures de la terre<sup>v</sup> pour retirer, par la vertu du sang de l'Alliance, les captifs du lac où il n'y a pas d'eau<sup>w</sup>, est aussi celui qui est monté par-dessus tous les cieus afin de remplir toutes choses<sup>x</sup>. Le Seigneur a maintenant levé ce signal, d'abord sur le gibet de la croix, ensuite sur le trône de sa royauté ; il a levé bien haut ce signe offert aux peuples païens<sup>y</sup> puisqu'il était contesté par le peuple juif ; chaque jour, des quatre vents, il rassemble<sup>z</sup> autour de cette enseigne les disciples du véritable Israël.

O racine de Jessé, dressée comme un signe pour les peuples, déjà les rois n'osent ouvrir la bouche à ton sujet<sup>a</sup>. Que se ferme aussi la bouche des diseurs d'iniquités<sup>b</sup>, c'est-à-dire des Juifs blasphémateurs, qui maintenant

100 adhuc signo immaculati conceptus tui contradicunt, et  
nec angelo Gabrieli credunt *quia non est impossibile apud*  
*Deum omne verbum* <sup>e</sup>. Beata quae credidit <sup>d</sup>, cui haec  
ratio satisfecit, et cum quaesisset quomodo susciperet  
105 Filium quia non cognosceret virum <sup>e</sup>, tam de integritate  
quam de prole securam deinceps effecit.

4. Quidquid ergo garriat impietas infidelium, nobis  
concipiat et pariat virgo Filium; nos quippe signum  
habemus in bonum etiam matrem et Filium <sup>f</sup>. Nobis  
126 B plane mater tota miraculum est, quae singulariter et sine  
110 exemplo mater est et virgo; nobis Filius totus miraculum,  
qui non solum singulariter sed et incomprehensibiliter  
Deus est et homo. Mater virgo concipiens et pariens  
signum nobis est, quia Deus est homo iste qui concipitur  
et paritur; Filius divina faciens et humana patiens  
115 signum nobis est, quia in Deum transferet hominem pro  
quo concipitur et paritur etiam et paritur.

Omnium tamen humanarum infirmitatum vel iniuria-  
rum, quas pro nobis pertulit divina dignatio, sicut tem-  
pore primam sic etiam humilitate fere maximam existimo  
120 quod in utero concipi, in utero novem mensium tempore  
maiestas illa incircumscrippta passa est contineri. Ubi  
enim sic se exinanivit, aut quando ita penitus a seipso  
126 C defecisse visus fuit? Tanto tempore nihil illa sapientia  
loquitur, nihil illa virtus manifestum operatur, nullo  
125 signo visibili maiestas quae clausa latet proditur. Non  
sic in cruce visus est infirmus, ubi quod infirmum ipsius  
fuit statim apparuit fortius omnibus hominibus; quando

102 Deum I : te M C || 103 susciperet Filium I M transp. C || 120 novem  
I : decem M C

e. Lc 1, 37 (est : erit Vlg) d. Ibid. 45 e. Ibid. 34 f. Ps. 85, 17

encore font opposition au signe de ta conception immaculée et ne croient même pas l'ange Gabriel affirmant que rien n'est impossible à Dieu <sup>e</sup>! Heureuse, celle qui a cru <sup>d</sup>, et à qui cette raison a suffi, celle qui, ayant demandé comment elle concevrait un fils, puisqu'elle ne connaissait pas d'homme <sup>e</sup>, demeura, après cette réponse, aussi sûre de conserver sa virginité que de mettre au monde un fils!

4. Ainsi, l'impiété des infidèles peut bien jaser tant qu'elle veut : que pour nous du moins la Vierge conçoive et enfante son Fils. Nous reconnaissons en effet comme signe de bénédiction à la fois la mère et le Fils <sup>f</sup>. Certes, tout ce qui est de la mère est miraculeux pour nous, puisque, chose unique et sans exemple, elle est mère et vierge; tout ce qui est du Fils est miraculeux pour nous, puisque, chose non seulement unique mais incompréhensible, il est Dieu et homme. La mère qui conçoit et enfante vierge est pour nous le signe que cet homme qui est conçu et enfanté est Dieu; le Fils qui accomplit des œuvres divines et endure des souffrances humaines est pour nous le signe qu'il mènera jusqu'à Dieu l'homme pour qui il est conçu et enfanté, et pour qui il souffre aussi.

Pourtant, parmi toutes les faiblesses ou les indignités qu'a souffertes pour nous la condescendance divine, je crois que celle qui fut la première quant au temps fut aussi la plus grande, ou presque, quant à l'humilité : que la Majesté sans limites ait souffert d'être contenue dans le sein d'une femme durant neuf mois! Où s'est-elle jamais anéantie à ce point? Quand l'a-t-on vue se dépouiller aussi entièrement d'elle-même? Durant tout ce temps, la Sagesse ne dit pas une parole, la Puissance n'opère rien d'apparent, la Majesté qui s'enferme et se cache ne se révèle par aucun signe visible. Même sur la croix, le Christ ne s'est pas fait voir aussi faible, puisque sa faiblesse même s'est aussitôt montrée plus forte que tous

et moriens glorificat latronem <sup>g</sup> et exspirans inspirat centurionem <sup>h</sup>; quando horarius dolor passionis eius non solum compati facit elementa creaturarum <sup>i</sup>, sed etiam

130 contrarias fortitudines subigit aeternorum passioni dolorum. In utero autem sic est quasi non sit <sup>j</sup>; sic omnipotens virtus vacat quasi nihil possit; et Verbum aeternum sub silentio se premit.

135 5. Vobis tamen, fratres, vobis illud silentium Verbi  
126 D loquitur, vobis clamat, vobis utique disciplinam silentii commendat. *In silentio enim et spe erit fortitudo vestra* <sup>k</sup>, sicut Isaias promittit, qui cultum iustitiae silentium definit <sup>l</sup>. Sicut namque puer ille conceptus in utero ad

140 maturitatem partus sub alto et diuturno profecit silentio, sic spiritum hominis disciplina silentii nutrit, format et roborat, et quanto occultius tanto tutius et salubrius incrementum praestat. Nescit *homo animalis*, qui non percipit quae sunt Spiritus Dei <sup>m</sup>, quae sit via Spiritus et quomodo

145 *compingantur ossa in ventre praegnantis* <sup>n</sup>; sed non est occultatum os meum a te, ait sanctus Deo, *quod fecisti mihi in occulto* <sup>o</sup> mentis sub secreto silentii. Sed nec a

127 A vobis occultatum est hoc mysterium, fratres mei, quorum experientia et confessio testis est mihi quomodo quietus

150 et modestus spiritus sub silentio roboretur, pinguescat et floreat, quomodo e contrario per verba velut quadam paralyse dissolvatur et diffluat, quomodo macrescat et marcescat et aridus decidat. Denique si in silentio fortitudo non esset, Salomon nequaquam dixisset: *Sicut urbs*

155 *palens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum* <sup>p</sup>.

146 est *I M om. C*

g. Le 23, 40-43    h. *Ibid.* 47    i. Matth. 27, 45-51    j. Cf. Is. 40, 17  
k. Is. 30, 15    l. Is. 32, 17    m. I Cor. 2, 14    n. Eccl. 11, 5    o.  
Ps. 138, 15    p. Prov. 25, 28

les hommes : n'a-t-il pas en mourant donné la gloire au larron <sup>g</sup>, et en expirant inspiré le centurion <sup>h</sup>? La souffrance momentanée de sa passion n'a-t-elle pas, non seulement ému de compassion tous les éléments de la création <sup>i</sup>, mais encore asservi les puissances hostiles à pâtir d'éternelles souffrances? Au contraire, dans le sein de sa mère, il est comme s'il n'était pas <sup>j</sup>; la Toute-Puissance est inactive comme si elle ne pouvait rien; la Parole éternelle se tient coite et silencieuse.

5. A vous pourtant, mes frères, à vous ce silence du Verbe parle; à vous il crie; à vous, bien sûr, il recommande l'observance du silence. « C'est en effet dans le silence et l'espérance que sera votre force <sup>k</sup> », comme Isaïe vous le promet, lui qui définit le silence « le culte de la justice <sup>l</sup> ». De même que cet enfant, une fois conçu dans le sein de sa mère, se développe jusqu'à son terme en un long et profond silence, l'observance du silence nourrit, forme et fortifie l'esprit de l'homme, et lui assure un progrès d'autant plus certain et plus salutaire qu'il est plus caché. L'homme animal, qui ne perçoit pas ce qui est de l'esprit de Dieu <sup>m</sup>, ignore « la voie de l'esprit », et comment « les os prennent consistance dans le sein de la mère <sup>n</sup> »; mais comme un saint le dit à Dieu : « Mes os ne te sont pas cachés, mes os que tu m'as formés au fond le plus caché <sup>o</sup> de l'âme dans le secret du silence. » A vous non plus, mes frères, ce mystère n'est pas caché; j'en ai pour témoins votre expérience et vos confidences : comment un esprit tranquille et modeste, à la faveur du silence, se fortifie, s'engraisse et s'épanouit; comment au contraire, sous l'effet des conversations, il se relâche et se dissipe, comme paralysé; comment il s'amaigrit, se dessèche et meurt d'aridité. Et puis, si notre force ne résidait pas dans le silence, jamais Salomon n'aurait dit : « Une ville ouverte et dépourvue de remparts, tel est l'homme incapable, lorsqu'il parle, de refréner son esprit <sup>p</sup>. »

Ceterum si quaeris quo negotio sit occupanda mens in silentio, nihil tibi imponimus onerosum : comede panem tuum, sicut et ipse Dominus conceptus suo tibi monstrat  
 160 exemplo. Quid enim propheta de eo dixit, cum loqueretur  
 127 B de porta orientali semper clausa in domo Domini, quae tamen Deum Israel admisit et emisit ? *Princeps ipse,* inquit, *sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino* <sup>q</sup>. *Sedebit,* inquit, *in ea,* quoniam requiescet in ea de qua et  
 165 ipse loquitur : *Haec requies mea* <sup>r</sup>. *Sedebit in ea,* tamquam in throno grandi quem, sicut alias dixi, Salomon rex sibi de ebore fecit <sup>s</sup> <sup>1</sup>. Si attendas angustias uteri, locus prorsus angustus est, si latitudinem cordis, thronus grandis est propter quam etiam uterus tantae maiestatis capax  
 170 factus est. In ea ergo princeps sedit et panem comedit, quia *si quis,* inquit, *aperuerit mihi, intrabo ad eum et coenabo cum eo et ipse mecum* <sup>t</sup>.  
 127 C 6. Non est haec coena sine pane, quando et ipse qui coenat panis est vitae, *panis qui hodie descendit de coelo*  
 175 *et dat vitam mundo* <sup>u</sup>.

Sed res mira si idem est qui coenat et quod coenatur, et qui comedit ipse est panis qui ab eo comeditur. Revera res mira, sed res vera, quia Christus non alio pane quam seipso pascitur. Ipse namque totus est panis : Verbum  
 180 propter se, caro propter unionem Verbi. Alioquin *caro non prodest quidquam, cum spiritus sit qui vivificat* <sup>v</sup>, *nec in solo pane vivat homo sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* <sup>w</sup>. Omne verbum procedens de ore Dei unum et

166 Salomon rex *transp.* f Salomon *d* || sibi de ebore : de ebore sibi *d*

q. Éz. 44, 1-3 r. Ps. 131, 14 s. I Rois 10, 18 t. Apoc. 3, 20 (ad illum ... cum illo Vlg) u. Jn 6, 33.35 v. Jn 6, 64 w. Deut. 8, 3. Matth. 4, 4

1. Cf. *1<sup>er</sup> Sermon pour l'Annonciation*, § 3, l. 83 s., où néanmoins le trône n'est pas le sein de Marie, mais plutôt le corps assumé par le Seigneur.

Du reste, si tu demandes à quoi il faut occuper ton esprit dans le silence, nous ne t'imposons rien d'onéreux : mange ton pain, comme le Seigneur en sa conception te l'apprend par son propre exemple. Que dit en effet le prophète à son sujet, en parlant de la porte orientale à jamais close dans la maison du Seigneur et qui pourtant a laissé entrer et sortir le Dieu d'Israël ? « Le prince en personne, dit-il, s'y assiera pour manger son pain en la présence du Seigneur <sup>q</sup>. » « Il s'y assiera », puisqu'il y prendra son repos ; lui-même dit de cette porte : « C'est là mon repos <sup>r</sup>. » Il s'y assiera comme sur le vaste trône que le roi Salomon, comme je l'ai dit ailleurs, se fit faire avec de l'ivoire <sup>s</sup> <sup>1</sup>. A l'étroitesse du sein maternel, c'est un lieu sûrement bien exigü ; à considérer la largeur du cœur maternel, c'est un vaste trône : grâce à cette largeur du cœur, le sein lui aussi est devenu capable de contenir une si grande Majesté. Ainsi donc, le prince s'y est assis et y a mangé son pain, car, comme il le dit, « si quelqu'un m'ouvre, j'entrerai chez lui, et je souperai avec lui, et lui avec moi <sup>t</sup> ».

6. Ce souper ne va pas sans pain, puisque celui qui soupe est lui-même pain de vie, le pain qui aujourd'hui descend du ciel et donne la vie au monde <sup>u</sup>.

Mais c'est chose étonnante que le souper et celui qui soupe s'identifient ; que celui qui mange soit précisément le pain qu'il mange ! En vérité, c'est chose étonnante, mais c'est chose véritable, car le Christ ne se nourrit pas d'un pain autre que lui-même. Il est en effet tout entier pain : en tant que Verbe, du fait de sa nature ; en tant que chair, du fait de son union au Verbe. Autrement, la chair ne sert de rien, puisque c'est l'esprit qui vivifie <sup>v</sup>, et que ce n'est pas seulement de pain que l'homme vit, mais de toute parole qui procède de la bouche de Dieu <sup>w</sup>. Toute parole procédant de la bouche de Dieu n'est que

unigenitum est Verbum Patris, quod cum simplex sit, in  
 185 se tamen continet rationem et formam omnis verbi divini.  
 128 A Verbum itaque pascitur de Verbo, Filius vivit de seipso ;  
 quia *sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio  
 vitam habere in semetipso* <sup>x</sup>. Alia tamen ratione sed tamen  
 ineffabili beatitudine et incomparabili felicitate princeps  
 190 ille sedens in porta virginalis uteri panem Verbi coram  
 Domino comedebat <sup>y</sup> <sup>1</sup>. Id igitur operis tu quoque si sapis  
 in silentio tuo actitabis, ut panem Verbi divini comedas  
 coram Domino, conservans sicut Maria quae de Christo  
 dicuntur conferens in corde tuo <sup>z</sup>. Hunc panem Christus  
 195 tecum manducare delectabitur, et qui te pascit ipse in te  
 pascetur, et panis ipse quo plus edetur plus abundabit  
 128 B edendus, quia gratia non minuitur usu sed augetur <sup>2</sup>.

7. In hoc praeterea tibi sit exemplo Iesus conceptus et  
 gestatus in utero, ut sicut onus illud leve ac suave <sup>a</sup> etsi  
 200 gravidavit non tamen gravavit uterum Mariae, sic non te  
 sentiat gravem aut molestum uterus Ecclesiae <sup>3</sup>. Gravida  
 est, o fratres, Ecclesia, non sicut Maria solo Iesu, sed sicut  
 Rebecca Iacob et Esau <sup>b</sup>; *non solum scilicet bonis et  
 modestis, sed etiam dyscolis* <sup>c</sup> et indisciplinatis, quos tamen  
 205 et ipsos propter nomen Iesu, vel forsitan aliquid *initium*

189 beatitudine I : beatitudine Verbo pascebatur anima illa Verbo ipsi in  
 personam coniuncta M C Hoc idem, sed persona pro personam Mab. ||  
 191 igitur : ergo f || 194 dicuntur I g : dicuntur et M(exc. g) C || Christus  
 tecum I M(exc. g) transp. g C || 200 non te I transp. M C (non erasum g) ||  
 201 uterus : uterus matris g || 202 o fratres : enim g || 204 etiam dyscolis  
 et indisciplinatis : indisciplinatis etiam et dyscolis f || 205 aliquid I : aliquid  
 M C

x. Jn 5, 6 (habere vitam Vlg) y. Éz. 44, 1-3 z. Lc 2, 19 a.  
 Matth. 11, 30 b. Gen. 25, 24-26 c. I Pierre 2, 18 (non tantum Vlg)

1. Voir notre Introduction, p. 33 et 74.

2. Ce passage montre bien, selon H. DE LUBAC, (qui le cite sous sa forme  
 courante) comment chez quelques cisterciens, à la suite de saint Bernard,

la seule et unique Parole du Père qui, dans sa simplicité,  
 renferme pourtant en soi la raison et la forme de toute  
 parole divine. Donc le Verbe se nourrit du Verbe ; le  
 Fils vit de soi-même ; car, comme le Père a la vie en soi-  
 même, il a donné au Fils lui aussi d'avoir la vie en soi-  
 même <sup>x</sup>. C'est d'une autre façon, sans doute, mais cepen-  
 dant avec un bonheur ineffable et une incomparable  
 félicité que le prince assis à la porte qu'était le sein  
 virginal, mangeait en présence du Seigneur le pain du  
 Verbe <sup>y</sup> <sup>1</sup>. Voilà l'occupation à laquelle tu te livreras toi  
 aussi dans ton silence, si tu es raisonnable : manger le  
 pain du Verbe divin en présence du Seigneur, en gardant  
 comme Marie ce qui est dit du Christ et en le méditant  
 dans ton cœur <sup>z</sup>. Ce pain, le Christ fera ses délices de le  
 manger avec toi ; celui qui te nourrit se nourrira lui-  
 même en toi ; ce pain qu'il est lui-même sera servi d'autant  
 plus largement qu'il sera mangé davantage, car user de  
 la grâce, ce n'est pas la réduire mais l'accroître <sup>2</sup>.